
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Riscossioni Pagamenti e Tributi

DETERMINAZIONE N. 222 DEL 02/02/2023

OGGETTO: Affidamento del Servizio di supporto, assistenza e formazione alla KPMG spa con sede
in Milano, via Vittor Pisani, n. 25, cod. fisc. e p. iva: 00709600159, trasformazione
impegno provvisorio 2022 in definitivo. - Assunzione impegno Bilancio 2023. Cig:
Z2239BFF54.

CIG: Z2239BFF54

IL DIRIGENTE

Premesso che:

nella programmazione delle attività e degli obiettivi dell’anno 2022 è stato approvato, con delibera n. 303
del 14/12/2022, il Piano della formazione del personale della provincia di Benevento per il triennio
2022/2024;

a seguito dell’espletamento dei concorsi pubblici e delle procedure di mobilità volontaria, é in corso di

definizione la nuova struttura organizzativa e con l’innesto nella dotazione organica del nuovo
personale emergono, ancora di più, le necessità formative per rendere le risorse umane immediatamente
e professionalmente utilizzabili nelle attività assegnate e da assegnare;

tra le attività strategiche in corso di attuazione, risulta prioritaria la verifica di importanti voci contabili

introdotte con il d. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. che incidono sia sulla determinazione del risultato di
amministrazione del Rendiconto 2022, sia sugli equilibri del predisponendo Bilancio 2023/2025;

a seguito di indagine esplorativa effettuata mediante la consultazione di cataloghi elettronici,

consultazione di albi telematici, ricerche sui portali di enti pubblici risulta che la KPMG spa è tra le
società più qualificate, sul territorio nazionale, nella fornitura di servizi di assistenza e formazione a
favore delle pubbliche amministrazioni;

la società KPMG spa supporta le imprese e le pubbliche amministrazioni di ogni dimensione nei
processi di cambiamento, di miglioramento delle performance e di creazione di valore sostenibile nel
lungo periodo, di verifica di dati contabili, di attuazione di strategie organizzative, di processi e di
modelli organizzativi e di formazione;

a seguito di riunioni appositamente convocate per individuare i bisogni di assistenza di servizi

specialistici e formativi, è stato richiesto alla KPMG spa di formulare un proposta di fornitura di alcuni
servizi a supporto delle attività a carico dei tre Settori per la definizione del rendiconto 2022 e del
Bilancio 2022/2025;



2

la KPMG spa è iscritta nell’Albo dei Fornitori della provincia e non ha ricevuto incarichi di fornitura di

servizi a favore dell’Ente Provincia;

in data 26/01/2023, con protocollo n. 1996 è stata acquisita la proposta della KPMG spa per la fornitura

dei seguenti servizi supporto, assistenza e formazione per l’importo complessivo di euro 39.000,00 oltre
iva come per legge per il totale di euro 47.580,00;

il Dirigente del Settore Amministrativo – Finanziario Società Partecipate, avv. Nicola Boccalone,

comunicava alla KPMG spa di integrare la proposta e ridurre l’offerta da euro 47.580,00, iva compresa,
a euro 35.000,00 iva compresa,

Dato atto che:

in data 31/3/2023, protocollo n. 2559 la KPMG spa, in persona del rappresentante legale accettava sia

l’integrazione dei servizi da fornire, sia la riduzione dell’offerta da euro 47.580,00, iva compresa, a euro
35.000,00 iva compresa,

il valore del presente affidamento si colloca nelle fascia ricompresa tra € 5.000 ed infra 40.000 (IVA

esclusa);

è stato registrato l’impegno provvisorio n. 1162 del 30/12/2022 al Capitolo 5011 “Servizi bilancio

qualificato” di euro 30.000,00;

è stato consultato il Durc INPS, n. 32982352 con esito regolare e validità fino al 2/2/2023, la KPMG spa

risulta in regola con i pagamenti contributivi e previdenziali,

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di supporto, assistenza e formazione,
mediante acquisizione diretta sotto soglia, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle
Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206
del 1° marzo 2018;

Ritenuto di affidare all’operatore economico KPMG spa con sede in Milano, via Vittor Pisani, n. 25,
cod. fisc. e p. iva 00709600159, in base all’offerta acquisita al protocollo in data 31/01/2023, n. 2559 per
l’esecuzione dei servizi di supporto, assistenza e formazione, per l’importo di € 28.688,52 oltre IVA, per il
totale di € 35.000,00, iva compresa, poiché:

- a seguito di indagine esplorativa effettuata mediante la consultazione di cataloghi elettronici,
consultazione di albi telematici, ricerca internet, mediante consultazione dei siti di pubbliche
amministrazioni di affidamenti dello stesso servizio, non risultano presenti sul mercato valide
alternative più economiche e con la stessa specializzazione e qualifica;

- il servizio risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;

- la società in questione è tra le più affidabili e professionalmente qualificata per la fornitura di servizi
specialistici alla P.A. oltre che dotata di personale altamente qualificato, tra cui docenti universitari e
professionisti iscritti in Albi;

Ritenute, inoltre, tale offerta congrua con riferimento ai prezzi di mercato e vantaggiose per l’Ente;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d. lgs. 267/2000,

il fine che si intende perseguire è quello di formare il personale dei tra Settori per un’azione

amministrativa efficace ed efficiente;



3

che l’oggetto del contratto è il Servizio di supporto, assistenza e formazione per la redazione degli atti

di rendicontazione e programmatori dell’Ente;

che il servizio di supporto, assistenza e formazione verrà fornito presso la sede della Provincia di

Benevento alla via Calandra;

il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;

Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs.
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Ritenuto, pertanto, potersi procedere alla formalizzazione dell’affidamento alla società KPMG spa con
sede in Milano, via Vittor Pisani, n. 25, cod. fisc. e p. iva 00709600159 dei servizi di supporto,
assistenza e formazione e di approvare la proposta formulata dal fornitore e di approvare la spesa di €
35.000,00, iva compresa,

Visto il d. lgs. n. 50/2016, Codice degli appalti, ed in particolare l’art. 36 recante le disposizioni
concernenti gli appalti sotto soglia,

Verificato il rispetto delle regola di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/20

D E T E R M I N A

- di ritenere congrua l’offerta della KPMG spa con sede in Milano, via Vittor Pisani, n. 25, cod. fisc.
e p. iva 00709600159 per la fornitura dei servizi di supporto, assistenza e formazione;

- di affidare alla società KPMG spa con sede in Milano, via Vittor Pisani, n. 25, cod. fisc. e p. iva
00709600159 le attività innanzi descritte;

- di dare atto che non vi sono rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto;

- di trasformare, in definitivo, l’impegno provvisorio n. 1162 del 30/12/2022, Capitolo n. 5011
“Servizi bilancio qualificato” di euro 30.000,00, intestandolo alla KPMG spa con sede in Milano, via
Vittor Pisani, n. 25;

- di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 (iva compresa), al Capitolo n. 5011 “Servizi
bilancio qualificato” del bilancio 2023 a favore della KPMG spa;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito
dalla legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale,

ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo



4

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.008 01.03 5001 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

108 N. 256 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

KPMG SPA

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del Servizio di supporto, assistenza e formazione alla KPMG spa con sede in Milano, via Vittor Pisani, n. 25,
cod. fisc. e p. iva: 00709600159, trasformazione impegno provvisorio 2022 in definitivo. - Assunzione impegno Bilancio
2023. Cig: Z2239BFF54.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


